
Wola Mielecka 20.06.2019 r.,

Wójt Gminy Mielec

ul. Głowackiego 5

39 - 300 Mielec

 Niniejszym, jako mieszkańcy Woli Mieleckiej  składamy na  ręce Wójta Gminy Mielec
wniosek  o  podjęcie  w  trybie  pilnym  działań  mających  na  celu  poprawę  naszego
bezpieczeństwa p/powodziowego.

Mimo wielokrotnie składanych pism (radni, mieszkańcy) odnośnie występującego na
tym terenie zagrożenia do obecnej chwili  jesteśmy zagrożeni w przypadku nawalnych
deszczy bądź napływającej  dużej  masy wody od strony Podleszan.  Po wybudowaniu
wałów teren ten po zamknięciu  śluz całkowicie pozbawiono możliwości odpływu wody,
przez co jesteśmy zalewani. Sytuację naszą pogarsza fakt braku kontroli nad śluzą na
kanale Nowa Wiśnia (wg geoportalu  Stara Wiśnia).  

Treść pism kierowanych do odpowiednich instytucji wskazuje, iż odpowiedzialne za
stan bezpieczeństwa p/powodziowego  jednostki w ogóle nie są rozeznane w terenie, nie
znają  zagrożeń  jakie  niesie  za  sobą  brak  właściwego  zabezpieczenia  w  rejonie  tak
ważnym nie tylko dla mieszkańców tej  okolicy,  ale również całego miasta (możliwość
zalania
DW 984 i  odcięcie jedynego w tej części mostu),  co dało się wyraźnie zauważyć już
podczas  powodzi  w  2010  r.  Wówczas  woda  z  przerwanego  wału  na  tym  kanale
zalewając nasze gospodarstwa przedostała się pod drogę wojewódzką ( przepływ wody
przez drogę zablokowano workami z piasku - dowód: dok. własna, zdjęcia z 2010r.). W
2010r.  pomimo   dużego  rozmiaru  powodzi  sytuacja  w  tym  rejonie  była  o  wiele
korzystniejsza, gdyż całość napływającej z przerwanego walu na kanale Nowa Wiśnia
wody odprowadzono do nieobwałowanej  wtedy jeszcze Wisłoki,  okoliczni  mieszkańcy
zerwali worki z piaskiem i skierowali napływ napierającej wody do rzeki, gdyż woda po
naszej  stronie  była  znacznie  wyższa  od  jej  poziomu  (dowód:  zeznania  świadków,
zdjęcia).

Obecnie  Wisłoka  została  obwałowana,  a  wybudowane  śluzy  jak  i  sposób
postępowania  organów odpowiedzialnych  -  brak  reakcji  na  zagrożenie  -  ujawniły  ich
minimalną  przydatność  i  braki  w procedurze w przypadku zagrożenia,  również  brak
dostosowania wałów na kanale Nowa Wiśnia do nowych wałów na Wisłoce powoduje
zwiększenie  zagrożenia zalaniem pobliskich terenów, a w szczególności mieszkańców
Woli Mieleckiej.  

Jak wynika z pisma PZMiW w Rzeszowie  z dnia 15.09.2014.  kierowane  sprawie
M.400.24.2014  odnośne służby nawet po podsumowaniu powodzi z 2010r. nie znają
przyczyny  zalania  tych  terenów  (bezpośrednio  przylegających  do  DW  984)  podczas
powodzi w 2010 r., a prawidłowość działania śluzy uzależniają od   przepompowywania
napływającej wody. Podnoszenie w tym piśmie, iż śluza na Wiśni prawidłowo przejmuje
swoje  zadania,  a  kanał  nie  stanowi  dla  nas  zagrożenia  mija  się  z  prawdą,  gdyż  już
wezbranie wody w maju 2014r. wykazało, iż zabezpieczenie  tego kanału przed wylaniem
po  zamknięciu  śluzy  jest  niewystarczające,   bezpieczeństwo  mieszkańców  zależy
wyłącznie od  szybkiej reakcji  ze strony  mieszkających tam osób i ich szybkiej reakcji na
zagrożenie. Także wtedy śluza na tym kanale nie  została otwarta. 
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Zalanie tego odcinka spowoduje całkowity brak kontroli nad kanałem  i stanowi realne
niebezpieczeństwo  powodzi,  spotęgowane  niekorzystnym  ukształtowaniem  terenu
i brakiem odpływu wody z tej okolicy, która może wydostać się jedynie  zalewając drogę
wojewódzką (wysoki nasyp mostu). Tak  też  przemieszczała  się woda podczas powodzi
w  2010r.  Jest  zrozumiałe   dla  wszystkich,  jak  wielkie   szkody  może  wywołać
niekontrolowane  wezbranie  wody  w  kanale  Wiśnia,  oprócz  olbrzymich  strat
w gospodarstwach mieszkańców Woli  Mieleckiej  woda odetnie jak do tej  pory jedyny
most w okolicy i uniemożliwi pomoc  wszystkim mieszkańcom  na terenie na zachód od
Mielca.

Zgodnie z przepisami ustawy prawo wodne  ochrona przed powodzią jest zadaniem
organów administracji rządowej i samorządowej i organy te ponoszą odpowiedzialność
za straty wynikłe tego tytułu, przy czym jak wynika z orzecznictwa szkoda w rozumieniu
art. 39 pw może być również hipotetyczna  tj. mogąca wystąpić w przyszłości , jeżeli jest
to  możliwość  w  określonych  okolicznościach  realna.  Ustawa  reguluje   również
odpowiedzialność za zmianę stanu wody na gruncie, tak jak to ma miejsce w opisanym
przypadku.  Natomiast  w  świetle  zapisów  Ustawy  z  8  marca  1990  r.  o  samorządzie
gminnym (art. 7 ust. 1) odprowadzanie wód opadowych można uznać za zadanie własne
gminy,  mieszczące  się  w  ramach  zadań  związanych  z  kanalizacją  oraz  gospodarką
wodną.

 Niewątpliwie  sytuacja z maja  br. gdzie na skutek nawalnego deszczu podtopieniu
uległa  Wola  Mielecka,  gdzie  po  raz  kolejny  "  przeoczono  "  otwarcie  śluz  na  kanale
Wiśnia, gdy nawet po interwencji okolicznych mieszkańców i przedstawieniu niezwykle
groźnej sytuacji na kanale Wiśnia, (przy niskim stanie Wisłoki  woda po naszej stronie  od
kanału Wiśnia była ok. 3 metry wyższa niż w korycie, a śluzy były zamknięte, częściowo
otwarta była tylko jedna z trzech śluz)  nie przystąpiono do natychmiastowych działań
zaradczych, nikt nie był w stanie podjąć decyzji,  pozostawiając  mieszkańców samych
sobie
z problemem - nosi cechy realnego i rzeczywistego zagrożenia. 

Tylko  dzięki  natychmiastowej  reakcji  nas,  mieszkających  tam  osób  oraz  dzięki
pomocy sołtysa  wsi Wola Mielecka  -  udało  się uniknąć  niezwykle poważnej sytuacji
nie tylko dla nas ale także zablokowania pomocy dla kogokolwiek po tej stronie mostu.   

  Jak wynika z  pisma Gminy Mielec z dnia 17.06.2019r. (w trybie informacji publicznej)
istniejące realne zagrożenia podtopień lub zalania  (powtarzalność)  w  tym rejonie  Woli
Mieleckiej,  pomimo ważnego strategicznie miejsca nie są  ujęte  procedurami ani nie
podlegają  monitorowaniu  w  przypadku  zagrożenia,  a  jak  wynika  dalej  z  pisma
stwierdzenie: " ( ...)  W opisanym przypadku  po zamknięciu się śluz służby ratownicze
OSP i PSP po analizie  sytuacji podjęły działania  przerzutu wody za koronę  wału co
spowodowało obniżenie  poziomu wody na cieku Wiśnia,  a tym samym  zmniejszenie
zagrożenia  dla mieszkańców " - w konkretnej sytuacji (maj 2019) świadczy  o 

całkowitym braku świadomości zagrożenia, gdyż  opisana przez Gminę sytuacja miała
miejsce już po opanowaniu bezpośredniego zagrożenia przez mieszkańców, OSP Wola
Mielecka
i  pomocy sołtysa wsi.  To właśnie  zamknięte śluzy kanału  Nowa Wiśnia   przy niskim
stanie Wisłoki powodowały powstanie w tym rejonie rozlewiska, które w bardzo szybkim
tempie  przybierało,  powodując  rozmiękanie  wału  na  kanale,  a  w  kulminacyjnym
momencie groziło przelaniem przez koronę wału.  Dopiero otwarcie śluzy  przy niskim
stanie  Wisłoki   spowodowało   szybkie   spływanie  wody  z   terenów Woli  Mieleckiej.
Następnie  podniesienie  się  poziomu  Wisłoki  spowodowało  konieczność  zamknięcia
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śluzy na kanale  i  konieczność (  wtedy)  użycia wysokowydajnej  pompy,  która została
sprowadzona także dzięki interwencji mieszkańców i pomocy sołtysa wsi.  

Mimo  wielokrotnie  kierowych  do  Gminy  Mielec  pism  (  mieszkańcy,  radni)  o
poprawienie stanu wałów na kanale Nowa Wiśnia, odprowadzenie wody z niecki, w której
mieszkamy i istniejącym zagrożeniu  - do obecnej chwili -  nie zrobiono nic w tej sprawie i
nie zabezpieczano środków na ten cel.      

  W związku z powyższym - zwracamy się o pilne podjęcie  działań  mających na celu
zabezpieczenie  wsi  Wola  Mielecka  przed  zalaniem  od  strony  kanału  Nowa  Wiśnia
poprzez:

1/   stworzenie  czytelnych  procedur  odnośnie  postępowania  w  trakcie  zagrożenia
zalaniem wodami opadowymi i wodami bezpośrednio od rzeki, otwieranie i zamykanie
śluzy,  monitorowanie  sytuacji,  dokumentacja  zgłoszeń  o  zagrożeniu  i  usunięciu
zagrożenia wraz  z ujęciem tych procedur i działań w Planie Zarządzania Kryzysowego;

2/  zamontowanie  na stałe  pomp o odpowiedniej wydajności na kanale Nowa Wiśnia
bieżące konserwowanie śluzy; 

3/  podniesienie,  wzmocnienie  i  bieżące  oczyszczanie  wału  na  kanale  Wiśnia,
dostosowanie  wału kanału  Nowa Wiśnia do  nowo wybudowanych wałów na Wisłoce;

4/  do  oceny stanu technicznego i  sprawdzenia  skuteczności działania śluz przy moście
oraz śluzy na kanale Nowa Wiśnia;

5/  do  sporządzenia  ekspertyzy  przez  niezależnego  rzeczoznawcę  odnośnie
prawidłowości wykonania i  skuteczności działania wszystkich w/w śluz.  

Z  poważaniem mieszkańcy wsi Wola Mielecka 

Do wiadomości:                                          

- Rada  Gminy Mielec

- Starosta Powiatu Mieleckiego

- Prezydent Miasta Mielec

- Nadzór Wodny Mielec

- Zarząd Zlewni Jasło

- Rejonowy Związek Spółek Wodnych w Mielcu 

- sołtys  Mariusz Kawalec

- a/a
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